
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0000655/2020

 
1º Ord

VISTO:
El programa de la asignatura Introducción a la Contabilidad, correspondiente a la carrera de
Contador Público (Plan 2020), propuesto por la Dirección del Departamento de Contabilidad y
Ciencias Jurídicas;

Y CONSIDERANDO:
Que el mismo contempla Promoción Directa en los términos establecidos por Ordenanza HCD Nº
487/2010;
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de la Dirección de la Carrera de Contador Público y de la
Secretaría de Asuntos Académicos; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Introducción a la Contabilidad, correspondiente a la
carrera de Contador Público (Plan 2020), del Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas,
que como anexo se incorpora a la presente.

Art. 2°.- Aprobar la Promoción Directa propuesta.

Art. 3°.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DOS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 113-INTRODUCCIÓN A LA


CONTABILIDAD


REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD: NO


POSEE


REQUIERE CURSADA: SICÁTEDRA: 


 TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: Ciclo de


Nivelación 


DICTADO: Normal MODALIDAD: Presencial


CARRERA: CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


SEMESTRE DE CURSADO: NIVELACION CARGA HORARIA: 34 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 14 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 20 Horas


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
Con el cursado y aprobación de este curso, se espera que los estudiantes sean capaces de: 
-	Conceptualizar la Contabilidad como disciplina valorando su importancia en el proceso de
toma de decisiones. 
-	Caracterizar el Patrimonio del Ente desde una perspectiva estructural y otra analítica. 
-	Analizar el Método de la Partida Doble, sus convenciones y elementos intervinientes como
proceso e instrumental central de la Contabilidad. 
-	Distinguir las operaciones y hechos más frecuentes que tienen lugar en los entes contables
atendiendo a las formas particulares de operatoria y reconocimiento. 
-	Aplicar conceptos, relaciones y convenciones en la resolución de casos. 


PROGRAMA ANALÍTICO


UNIDAD 1: ORGANIZACIÓN Y EMPRESA


Objetivos Específicos: 
-	Reconocer las características de las Organizaciones a fin de comprender la dinámica que se
produce al interior de las mismas.
-	Identificar los recursos indispensables para el desarrollo de las actividades de las
Organizaciones. 
-	Reconocer los conceptos de Organización y Empresa, estableciendo los rasgos que las
distinguen  
-	Analizar los elementos que intervienen en la gestión organizacional.
-	Analizar las funciones de la Administración a fin de comprender su vinculación con la
Contabilidad 
-	Explicar los factores del entorno, particularmente del medio económico y jurídico, que
tienen incidencia sobre el ente.
-	Diferenciar entre Usuarios Internos y Usuarios Externos de la Información Contable.
-	Reconocer los distintos tipos de Contabilidad y su importancia en el proceso de toma de
decisiones.







Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.-LAS ORGANIZACIONES
2.1.- Concepto
2.2.- Características
2.3.- Elementos
2.4.- Clasificación
2.5.-Las Organizaciones como Sistema
3.- LA EMPRESA
3.1.- Concepto
3.2.- Clasificación
3.3.- Organización jurídica
3.3.1.- Empresa unipersonal
3.3.2.- Sociedades
3.4.- Organización interna
3.5.- Procesos
4.- LA ADMINISTRACIÓN
4.1.- Concepto
4.2.- Funciones
4.2.1.- Planeamiento
4.2.2.- Coordinación
4.2.3.- Control
4.3.- La toma de decisiones
4.3.1.- Concepto
4.3.2.- Bases para la toma de decisiones
5.- LA INFORMACIÓN
5.1.- Concepto
5.2.- El Sistema de Información
5.3.- El Sistema de Información Contable
6.- LA CONTABILIDAD
6.1.- Concepto
6.2.- Carácter de la Disciplina Contable
6.3.- Objetivo de la Contabilidad
6.4.- Clasificación de la Contabilidad según los usuarios
6.5.- Periodicidad de la Información Contable. Ejercicio Económico.
7.- EL CONCEPTO DE ENTE
8.- CONTABILIDAD Y TENEDURÍA DE LIBROS
9.- EFECTOS DEL ENTORNO SOBRE LAS ORGANIZACIONES Y LA INFORMACIÓN CONTABLE
10.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 1 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


UNIDAD 2: ESTRUCTURA Y VARIACIONES DEL PATRIMONIO


Objetivos Específicos: 
- Identificar  el enfoque y los supuestos que condicionan el tratamiento del Patrimonio.
- Analizar la estructura del Patrimonio, conceptualizando los elementos que lo conforman.
- Identificar las variaciones del Patrimonio del ente, a fin de distinguir el efecto que las
mismas producen en dicho patrimonio. 
- Aplicar los conceptos analizados la resolución de casos concretos.


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- LA DETERMINACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO







3.- ESTRUCTURA DEL PATRIMONIO
3.1.- El Activo
3.2.- Participaciones sobre el Activo
3.2.1.- El Pasivo
3.2.2.- El Patrimonio Neto
3.3.- El Resultado del Ejercicio
3.4.- Ejemplo: Caso 1-A 
4.- VARIACIONES PATRIMONIALES
4.1.- Concepto de Variaciones Patrimoniales
4.2.- Causas de las Variaciones Patrimoniales
4.3.- Clases de Variaciones Patrimoniales
4.3.1.- Variación de Origen
4.3.2.- Variaciones Cualitativas o Permutativas
4.3.3.- Variaciones Cuantitativas o Modificativas
4.3.4.- Resumen
4.4.- Ejemplo: Caso 1-A con los Resultados abiertos en sus causas
5.- LAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO EN VARIOS PERIODOS
5.1.- Los Resultados
5.2.- Las operaciones con los propietarios
5.2.1.- Aportes de los propietarios
5.2.2.- Retiros de los propietarios
5.3.- Ejemplo: Caso 1-B 
6.- VARIACIONES PATRIMONIALES -DIAGRAMA LÓGICO
7.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 2 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019


UNIDAD 3: COMPONENTES PATRIMONIALES Y RECONOCIMIENTO DE
LAS VARIACIONES PATRIMONIALES


Objetivos Específicos: 
-	Profundizar el análisis de los componentes patrimoniales y las variaciones patrimoniales.
-	Identificar las condiciones o requisitos que debe reunir.
-	Analizar los criterios de reconocimiento de las variaciones patrimoniales, precisando las
particularidades existentes para Ingresos y Gastos.
-	Destacar la importancia del concepto de apareamiento al analizar la vinculación entre
Ingresos y Gastos.
-	Reconocer las principales clases de Ingresos y Gastos, y diferenciar algunas formas que
éstos pueden reunir.
-	Aplicar los conceptos analizados la resolución de casos concretos.


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- DESCRIPCIÓN DE LOS COMPONENTES PATRIMONALES Y REQUISITOS PARA SU
RECONOCIMIENTO
2.1. El Activo
2.1.1.- Componentes
2.1.2.- Requisitos para el reconocimiento de un Activo
2.2.- El Pasivo
2.2.1.- Componentes
2.1.2.- Requisitos para el reconocimiento de un Pasivo
2.3.- El Patrimonio Neto
2.3.1.- Componentes
3.- RECONOCIMIENTO DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES







3.1.- Concepto de Reconocimiento
3.2.- Reconocimiento de Ingresos 
3.2.1.- Ingresos atribuibles a ventas de bienes
3.2.2.- Ingresos atribuibles a ventas de servicios
3.2.3.- Ingresos atribuibles a un periodo de tiempo
3.2.4.- Otros Ingresos
3.3.- El concepto de Relación, Vinculación o Apareamiento Contable
3.4.- Reconocimiento de Gastos
3.4.1.- Gastos vinculados con Ingresos por ventas de bienes o servicios
3.4.2.- Gastos vinculados con un periodo de tiempo
3.4.3.- Otros Gastos
4.- ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES CLASES DE INGRESOS Y GASTOS
4.1.- Ingresos
4.2.- Gastos
5.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
Bibliografía Obligatoria (por unidad):
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 3 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


UNIDAD 4: EL MÉTODO DE LA PARTIDA DOBLE


Objetivos Específicos: 
-	Identificar los supuestos en los que se basa el Método de la Partida Doble.
-	Analizar los conceptos de Cuenta y Saldo, como elementos básicos del Método de la
Partida Doble.
-	Identificar los Registros mínimos que integran un Sistema Contable.
-	Distinguir los conceptos de Balance de Comprobación y Estados Contables, analizando sus
particularidades.
-	Aplicar los conceptos y la lógica del Método de la Partida Doble en la resolución de casos
concretos.


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- ALGUNOS ANTECEDENTES HISTÓRICOS  
3.- LAS IGUALDADES BÁSICAS COMO PUNTO DE PARTIDA PARA EL ESTUDIO DEL MPD
3.1.- Supuestos básicos del MPD
3.2.- El Caso de Aplicación desarrollado en el marco de las Igualdades Patrimoniales
4.- EL MÉTODO DE LA PARTIDA DOBLE
4.1.- Conceptos de Cuenta y Saldo
4.2.- Las Cuentas según su alcance o rango
4.3.- Las Igualdades en el Método de la Partida Doble
4.4.- Las Cuentas según su Saldo
4.5.- Las registraciones en las Cuentas y la Igualdad
4.6.- El Caso de Aplicación desarrollado en el marco de la primera aproximación al MPD
4.7.- Débitos y Créditos
4.8.- Las Convenciones sobre las Registraciones y los Saldos y la Igualdad
4.9.- Los Asientos y las Registraciones y los Saldos previos
5.-  LAS DOS SECCIONES DE UNA CUENTA
5.1.- El Caso de Aplicación con Cuentas de dos secciones
6.- LAS CUENTAS COMO SOPORTE FÍSICO DE LA INFORMACIÓN
7.- LOS REGISTROS CONTABLES O LIBROS DEL MÉTODO DE LA PARTIDA DOBLE
7.1.- El Libro Diario
7.2.- El Libro Mayor
8.- EL BALANCE DE COMPROBACIÓN







8.1.- Concepto
8.2.- El Balance de Aplicación en el Caso de Aplicación
9.- LOS ESTADOS CONTABLES 
9.1.- Estados Contables de Publicación
9.2.- Estados Contables Elementales
9.3.- Clases de Estados Contables
9.3.1.- Estado de Situación Patrimonial o Balance General
9.3.2.- Estado de Resultados
9.4.- Un paso previo a la confección de los Estados Contables Básicos
9.5.- Los Estados Contables Básicos en el Caso de Aplicación
10.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
Bibliografía Obligatoria (por unidad):
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 4 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


UNIDAD 5: COMPROBANTES Y DOCUMENTOS COMERCIALES


Objetivos Específicos: 
-	Diferenciar entre Formularios y Comprobantes, reconociendo la aplicación de cada uno de
ellos.
-	Caracterizar los Documentos Comerciales más usuales, que se utilizan para probar y
registrar las diferentes operaciones comerciales.
-	Identificar los elementos necesarios para completar cada Formulario, a fin de su aplicación
a casos concretos.


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- DISTINCIÓN ENTRE FORMULARIO Y COMPROBANTE
3.- COMPROBANTES
3.1.- Instrumentos Públicos
3.1.1.- Concepto
3.2.- Instrumentos Privados
3.2.1.- Concepto
3.3.- Papeles de Trabajo
3.3.1.- Concepto
3.4.- Documentos Comerciales
3.4.1.- Concepto
3.4.2.- Características
3.4.3.- Funciones
3.4.4.- Clasificación
3.4.5.- Disposiciones de la Administración Federal de Ingresos Públicos
3.4.6.- Documentos comerciales más usuales
3.4.6.1.- Orden de Compra
3.4.6.1.1.- Concepto
3.4.6.1.2.- Contenido
3.4.6.1.3.- Contabilización
3.4.6.2.- Nota de Venta
3.4.6.2.1.- Concepto
3.4.6.2.2.- Contenido
3.4.6.2.3.- Contabilización
3.4.6.3.- Remito
3.4.6.3.1.- Concepto
3.4.6.3.2.- Contenido
3.4.6.3.3.- Contabilización







3.4.6.4.- Factura
3.4.6.4.1.- Concepto
3.4.6.4.2.- Contenido
3.4.6.4.3.- Contabilización
3.4.6.5.- Ticket
3.4.6.5.1.- Concepto
3.4.6.5.2.- Contenido
3.4.6.5.3.- Contabilización
3.4.6.6.- Nota de Débito
3.4.6.6.1.- Concepto
3.4.6.6.2.- Contenido
3.4.6.6.3.- Contabilización
3.4.6.7.- Nota de Crédito
3.4.6.7.1.- Concepto
3.4.6.7.2.- Contenido
3.4.6.7.3.- Contabilización
3.4.6.8.- Recibo
3.4.6.8.1.- Concepto
3.4.6.8.2.- Contenido
3.4.6.8.3.- Contabilización
3.4.6.9.- Resumen de Cuenta Comercial
3.4.6.9.1.- Concepto
3.4.6.9.2.- Contenido
3.4.6.9.3.- Contabilización
3.4.6.10.- Nota de Crédito Bancaria
3.4.6.10.1.- Concepto
3.4.6.10.2.- Contenido
3.4.6.10.3.- Contabilización
3.4.6.11.- Cheque
3.4.6.11.1.- Concepto
3.4.6.11.2.- Contenido
3.4.6.11.3.- Contabilización
3.4.6.12.- Cheque de Pago Diferido
3.4.6.12.1.- Concepto
3.4.6.12.2.- Contenido
3.4.6.12.3.- Contabilización
3.4.6.13.- Pagaré
3.4.6.13.1.- Concepto
3.4.6.13.2.- Contenido
3.4.6.13.3.- Contabilización
4.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 5 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


UNIDAD 6: LAS CUENTAS


Objetivos Específicos: 
-	Identificar las características del diseño de una Cuenta 
-	Analizar la clasificación de las Cuentas, según su naturaleza, su extensión y lo que
representan.
-	Reconocer la necesidad de la existencia de un Plan de Cuentas como sistema de
agrupamiento homogéneo de las Cuentas que integran el sistema contable.
-	Analizar el Manual de Cuentas como complemento necesario del Plan de Cuentas que
instruye acerca del uso habitual que se hace de ellas







Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- LAS CUENTAS
2.1.- Concepto
2.2.- Contenido
2.3.- Estructura
2.3.1.- La denominación o nombre de una Cuenta 
 2.3.2.- La codificación de las Cuentas
2.4.- Clasificación
2.5.- Reglas básicas para el uso de las cuentas
3.- PLAN DE CUENTAS
4.- MANUAL DE CUENTAS
5.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 6 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


UNIDAD 7: LOS REGISTROS CONTABLES O LIBROS DE CONTABILIDAD
Y LOS SISTEMAS DE  REGISTRACIÓN CONTABLE


Objetivos Específicos: 
-	Identificar los diferentes libros de contabilizar a fin de establecer sus características
particulares 
-	Analizar la clasificación de los Libros de Contabilidad, atendiendo a su obligatoriedad y la
forma de registro.
-	Individualizar el diseño de cada uno de los Libros de Contabilidad y la información que
debe registrarse en ellos


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- LOS REGISTROS CONTABLES O LIBROS DE CONTABILIDAD
2.1.- Concepto
2.2.- Clasificación
2.3.- Caso de Aplicación
3.- DIAGRAMA DE LOS SISTEMAS CONTABLES
4.- NORMAS TÉCNICAS Y DISPOSICIONES LEGALES
4.1.- Normas Técnicas
4.1.1.- Libro Diario
4.1.2.- Libro Mayor
4.1.3.- Libro Inventarios y Balances
4.2.- Disposiciones Legales
5.- MEDIOS DE REGISTRACIÓN
5.1.- Concepto
5.2.- Tipos
5.3.- Proceso
6.- ACTIVIDADES


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 7 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019


UNIDAD 8: OPERACIONES Y REGISTROS SIMPLES







Objetivos Específicos: 
-	Analizar las operaciones relativas a Aportes, Operaciones en Cuenta Corriente Bancaria,
diferentes Ingresos y Gastos, Operaciones con Bienes de Uso y Costo de Ventas,
considerando los aspectos comunes de reconocimiento contable.
-	Identificar los registros correspondientes al finalizar cada Ejercicio económico.
-	Aplicar los contenidos desarrollados a casos concretos.


Contenido: 
1.- PRESENTACIÓN
2.- APORTES DE LOS PROPIETARIOS
2.1.- Concepto
2.2.- Clases de aportes
2.3.- Reconocimiento contable
2.4.- Registro contable
2.4.1.- Empresa Unipersonal
2.4.2.- Sociedades Comerciales
2.4.2.1.- Sociedad Colectiva
2.4.2.2.- Sociedad de Responsabilidad Limitada
2.5.- Actividades
3.- OPERACIONES EN CUENTA CORRIENTE BANCARIA
3.1.- Concepto
3.2.- Reconocimiento y Registro contable
3.3.- Actividades
4.- OPERACIONES DE COMPRAS, PAGOS, VENTAS Y COBROS
4.1.- Operaciones de Compras
4.1.1.- Concepto
4.1.2.- Etapas
4.1.3.- Clases
4.1.3.1.- Compras a plazo
4.1.3.1.1.- Reconocimiento de Intereses
4.1.3.1.2.- Registro Contable
4.2.- Operaciones de Pagos
4.2.1.- Concepto
4.2.2.- Etapas
4.2.3.- Clases
4.2.4.- Registro Contable
4.3.- Operaciones de Ventas
4.3.1.- Concepto
4.3.2.- Etapas
4.3.3.- Clases
4.3.3.1.- Compras a plazo
4.3.3.1.1.- Reconocimiento de Intereses
4.3.3.1.2.- Registro Contable
4.4.- Operaciones de Pagos
4.4.1.- Concepto
4.4.2.- Etapas
4.4.3.- Clases
4.4.4.- Registro Contable
4.5.- Diagrama de registro
4.6.- Actividades
5.- PRÉSTAMOS BANCARIOS
5.1.- Concepto
5.2.- Modalidades
5.3.- Clases
5.3.1.- Autorización para girar en descubierto
5.3.1.1.- Reconocimiento de los Intereses
5.3.1.2.- Registro Contable







5.3.2.- Descuento de Documentos de propia firma
5.3.2.1.- Reconocimiento de los Intereses
5.3.2.2.- Registro Contable
5.4.- Actividades
6.- SERVICIOS
6.1.- Concepto
6.2.- Clases
6.3.- Alquileres
6.3.1.- Concepto
6.3.2.- Alquileres prestados por un tercero al ente
6.3.2.1.- Reconocimiento Contable
6.3.2.2.- Registro Contable
6.3.3.- Alquileres prestados por el ente a un tercero
6.3.3.1.- Reconocimiento Contable
6.3.3.2.- Registro Contable
6.4.- Seguros
6.4.1.- Concepto
6.4.2.- Seguros contratados por el ente a una compañía aseguradora
6.4.2.1.- Reconocimiento Contable
6.4.2.2.- Registro Contable
6.4.3.- Seguros prestados por una compañía aseguradora a otros entes
6.4.3.1.- Reconocimiento Contable
6.4.3.2.- Registro Contable
6.5.- Actividades
7.- SUELDOS Y JORNALES
7.1.- Concepto
7.2.- Reconocimiento contable
7.3.- Registro contable
7.4.- Actividades
8.- IMPUESTOS
8.1.- Concepto
8.2.- Clasificación
8.3.- Reconocimiento contable
8.4.- Registro contable
8.5.- Actividades
9.- OPERACIONES CON BIENES DE USO
9.1.- Conceptos previos
9.1.1.- Concepto de Bienes de Uso
9.1.2.-  Características de los Bienes de Uso
9.1.3.- Valor de Costo
9.1.4.- Depreciación y Depreciación Acumulada
9.1.5.- Valor Residual
9.1.6.- Mejoras, Mantenimientos y Reparaciones
9.2.- Compra y tenencia de Bienes de Uso
9.2.1- Registro contable 
9.3.- Venta de Bienes de Uso
9.3.- Actividades
10.- COSTO DE LA MERCADERÍA VENDIA
10.1.- Conceptos previos
10.2.- Compras y Devoluciones de Compras
10.2.1.- Registro Contable
10.3.- Ventas y Devoluciones de Ventas
10.3.1.- Registro Contable
10.4.- Determinación del CMV
10.4.1.- Registro Contable
10.5.- Actividades
11.- CIERRE DE LIBROS







11.1.- Concepto
11.2.- Cierre de Cuentas de Resultados
11.3.- Cierre de Cuentas Patrimoniales
12.- APERTURA DE LIBROS
12.1.- Concepto
12.2.- Apertura de Cuentas Patrimoniales
12.3.- Transferencia del Resultado del Ejercicio a Resultados No Asignados
12.4.- Actividades


Bibliografía:
GARCÍA, Gladys Susana - QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD -
Capítulo 8 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019.


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
Para el ciclo académico, se ha previsto una instancia de dictado que comprende desde el 01
de febrero hasta el 17 de marzo.


La actividad académica se encuentra organizada de la siguiente manera:


a)	14 clases presenciales de 110 minutos de duración, con soportes de actividades en el
Aula Virtual. 


b) 4 instancias de evaluación (2 parciales, 1 recuperatorio y 1 examen final). 


Las clases serán de carácter teórico-práctico en las cuales el esfuerzo de los Docentes estará
dirigido a lograr una participación activa por parte de los estudiantes. Es por ello que en las
aulas se priorizará el trabajo en forma grupal, la resolución de actividades, la atención de
consultas especiales, etc. 


De manera adicional, se cuenta con un aula virtual de la asignatura en la plataforma Moodle,
por medio de la cual se brindará información a los estudiantes, se propondrán actividades de
autoevaluación individual y de refuerzo de contenidos desarrollados en el aula presencial, y se
podrán cargar materiales complementarios para el estudio de la Asignatura. 


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
El enfoque sistémico de enseñanza propone al estudiante la transferencia concreta de
conceptos teóricos en la resolución de casos prácticos y ejercitaciones. En el material de
estudio propuesto por la Cátedra se incluyen tanto contenidos de carácter teórico, como así
también una amplia diversidad de casos, situaciones problemas, ejercicios de relaciones
conceptuales, etc. Este material servirá de referencia para el trabajo en el aula, buscando la
compresión, profundización e integración de los contenidos del curso


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 2
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 1
Otros: 1


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Para aprobar los parciales se deben reunir los siguientes requisitos: 







a)	Tener una nota no inferior a 4 puntos (en una escala total de uno a diez puntos). Dicha
calificación equivale al 50% del puntaje total del examen. 


b) Alcanzar un puntaje mínimo de teoría y práctica (el en caso de que el parcial tenga una
parte teórica y otra práctica). 


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
REGULARIDAD:
Para alcanzar la categoría de alumno regular se requiere aprobar, con una nota no inferior a 4
(cuatro) puntos, los dos parciales regulares previstos en el cronograma académico. 


Aquellos alumnos que reprobaran o estuvieran ausentes en uno de los dos parciales antes
citados, podrán presentarse a un parcial recuperatorio. De resultar aprobados, serán
considerados alumnos regulares. 


Con la regularidad se accede a la instancia de examen final. 


PROMOCIÓN: 
Conforme a la excepción prevista en la Ord. 487/10, esta asignatura contempla la posibilidad
de promocionar en forma directa. 


Para obtener la promoción se requiere aprobar cada uno de los dos parciales regulares (no
incluye recuperatorio), con una nota no inferior a 6 (seis) puntos. Adicionalmente, la
promoción de la materia requiere no adeudar materias del Nivel Medio y haber realizado la
inscripción definitiva en los plazos que la Facultad dispone a tal efecto. 


La promoción implica que el estudiante queda eximido de presentarse al examen final. 


La escala de notas en las evaluaciones a utilizar y sus correspondientes valores numéricos
serán las establecidas en la ordenanza 482/09.


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
El examen final será escrito y, en general, tendrá la misma estructura y requisitos para
aprobar que el establecido para los parciales. 


Para aprobar el examen final se deben reunir los siguientes requisitos:
 
a)	Tener una nota no inferior a 4 puntos (en una escala total de uno a diez puntos). Dicha
calificación equivale al 50% del puntaje total del examen. 


b) Alcanzar un puntaje mínimo de teoría y práctica. 


Una vez finalizado el Ciclo, alumnos regulares y libres podrán presentarse en las épocas
generales previstas en el Calendario Académico 2020/21 con las condiciones previstas en la
reglamentación vigente.


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
1er. Semana- Presentación de la materia y modalidad de cursado. Recomendaciones sobre el
trabajo en Aula Virtual. Unidad 1;
1er. Semana  -Unidad 2;
1er. Semana - Unidad 3;
2da. Semana- Unidad 4;







2da. Semana -	Unidad 4;
2da. Semana-	Unidad 5;
2da. Semana-	Repaso para 1er. Parcial;
3er. Semana-	1er. Parcial -Incluye Unidades 1 a 5;
3er. Semana-	Unidad 6;
4ta. Semana-	Unidad 7;
4ta. Semana  - Unidad 8;
4ta. Semana   -	Unidad 8;
4ta. Semana   	- Unidad 8;
4ta. Semana   - Unidad 8;
4ta. Semana   	- Repaso para 2do Parcial;
5ta. Semana	- 2do. Parcial - Incluye Unidades 6 a 8;
6ta. Semana	- Recuperatorio  - Se presentan los alumnos que resultaron reprobados o
ausentes en uno de los dos parciales regulares;
7ma. Semana	- Examen Final	- Incluye Unidades 1 a 8;


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
Al tratarse de una materia introductoria, el objetivo de enseñanza se concentra en inducir a
los estudiantes a las cuestiones básicas de la Contabilidad, independientemente de la
formación previa de nivel medio. Por otra parte los contenidos de la materia, sirven de base
conceptual y procedimental para la asignatura Contabilidad I que se imparte en el segundo
semestre del Ciclo Básico. 


LECTURAS EXIGIDAS
GARCÍA, Gladys Susana ? QUADRO, Martín Ernesto -  INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD ?
Capítulo 8 - Editado por la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas -
UNC. Córdoba, Año 2019. 


LECTURAS RECOMENDADAS
-	BIONDI M. y ZANDONA, M. Fundamentos de Contabilidad. Ed. Macchi, Bs. As, 1989.
Solicitar en la biblioteca por la siguiente nomenclatura: 657 B 38892. 
-	CHAVEZ O. y otros. Teoría Contable. Ed. Macchi, Bs. As. 1998. Solicitar en la biblioteca por
la siguiente nomenclatura: T 657.01 Ch 44041. 
-	FOWLER NEWTON, E. Contabilidad Básica. Ed. La Ley, Bs. AS. 2003. Solicitar en la
biblioteca por la siguiente nomenclatura: T 657 F 47009.





	numero_documento: RHCD-2020-42-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 9 de Marzo de 2020
		2020-03-09T09:50:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-09T17:38:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-09T17:38:31-0300
	GDE UNC




